[MS]	[Dialogo, 3/XIII] [VM, 269v-270r] [GIU., 328-329] [SM, 273]
	O cuore mio che dirai di questo amor che senti?
	Dico le mie parole esser giubili interiori, ma non han vocaboli appropriati: non per segni esteriori né per martirii (abenchè per amor de Dio patiti) si potria comprendere questo amore, solo quello il quale sente comprender ne può alquanto:
	Tutto quello che si può dire de l'amore è niente, perché quanto più inanti vai manco ne sai, ma il cuor resta pieno et contento, altro non cerca né altro vorria trovare salvo quello che sente,
	tutte le sue parole sono, intime, saporose, dilettevoli, et tanto, sottili, secrete, et unitive, con quello il quale le inspira, che solo il cuore le comprende nel suo secreto, per essere con Dio unito,
	ma Dio solo, è, quello che le intende, il cuore sente et non intende, et così l'opera resta in Dio et l'utilità nell'huomo:
	ma quella intima amorosa forma che Dio tiene con il cuor de l'huomo, resta secreta tra loro, cioè tra Dio et il cuore.

33.6 - Dall'Amore non può derivare alcun male

Di fronte a questo Amore che le permea lo Spirito, Caterina non può non essere confusa, in quanto la restante trascurata Umanità soffre visibilmente. Ma ha pronta una spiegazione: l'Amore è tale che non può derivarne alcun male, né per lo Spirito, né per l'Umanità; e se Dio vuole che l'Umanità muoia, vorrà pur dire che ciò non contrasta con il bene:

[MS, XXXVI] [Dx, 80a-80b]	[Vita, XXXVI] [VM, 96r-96v] [GIU, 121] [SM, 96]
Un giorno li vene una vista interiore che li disse: ²⁴⁴ Como? Tu cerchi suporto a la humanità che non mora per troppo amore? Che dici che non poi più? Che vai cridando et parlando per suportarti?	et parendo che l'humanità cercasse qualche refrigerio, per posser vivere in quello fuoco, subito gli venne una vista interiore la qual gli disse: per che cerchi refrigerio all'humanità acciò non mora per troppo amore? che dici de non posser più? perchè vai parlando et gridando per refrigerarti?
Alora li vene una altra vista de lo amore puro, che non vole alcuna sintilla de brutto, chi li fece intendere che lo vero non debe ne pò guardare a	et essa stando in consideration ²⁴⁵ di queste cose, gli venne un'altra vista, che l'amor puro non vuole alcuna cosa di brutto,

²⁴⁴ Come più volte altrove (e come sembra chiaramente esprimere la *Vita mirabile*) queste 'vista interiori' sono delle riflessioni o delle intuizioni, e non delle estasi.

²⁴⁵ La *Vita mirabile* parla qui inequivocabilmente di 'riflessioni' e non di 'estasi'.